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În scopul protejării pieţei interne de consum a republicii, curmării faptelor privind diminuarea 

considerabilă de către unii importatori a costului vamal la mărfurile importante, precum şi reglării modului 
de plată a accizelor pentru produsele fabricate din materie primă ce aparţine clientului, Guvernul 
Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabilesc provizoriu, pînă la 1 ianuarie 1995, cotele accizelor la băuturile alcoolice, bere şi 

articolele de tutun importate (cu excepţia celor importate din ţările C.S.I.) la nivelul celor în vigoare, dar 
nu mai mici decît cele fixate în lei pentru o unitate de măsură a mărfii (lucru, bucată etc.) în următoarele 
mărimi:

Denumirea mărfii Cotele accizelor

Rachiu 80%, dar cel puţin 5 lei pentru un litru

Lichioruri şi băuturi tari (gin, whisky, brandy etc.) 50%, dar cel puţin 5 lei pentru un litru

Vinuri de marcă 50%, dar cel puţin 5 lei pentru un litru

Vinuri ordinare 40%, dar cel puţin 3 lei pentru un litru

Vinuri spumate şi şampanie 60%, dar cel puţin 5 lei pentru un litru

Coniac 65%, dar cel puţin 10 lei pentru un litru

Alcool etilic 80%, dar cel puţin 15 lei pentru un litru

Bere 20%, dar cel puţin 2 lei pentru un litru

Ţigări fără carton cu filtru şi trabucuri 40%, dar cel puţin 50 lei pentru 1000 bucăţi

Ţigări fără carton şi filtru şi ţigări 20%, dar cel puţin 20 lei pentru 1000 bucăţi

 
2. Ministerul Finanţelor va examina, în termen de pînă la 1 ianuarie 1995, eficacitatea modului de 

introducere a noilor cote ale accizelor pentru mărfurile importate, indicate în punctul 1 al prezentei 
hotărîri şi va prezenta propuneri întemeiate privind prolongarea lor.

3. Se stabileşte că întreprinderile republicii ce fabrică produse din materia primă care aparţine 
clientului (prelucrarea ei, îmbutelierea etc.) plătesc accize pentru aceste produse, concomitent cu 
livrarea lor proprietarului materiei prime (clientului).

4. Ministerul Finanţelor va elabora, în termen de 5 zile, indicaţii precise privind modul de plată a 
accizelor în buget, pentru produsele fabricate de întreprinderi din materia primă ce aparţine clientului.
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